



CIDADE DE
CARAPICUÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPICUÍBA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SETOR DE PROJETOS



EDIF e SIURB jul-22 NÃO DESONERADO

SINAPI dez-22 NÃO DESONERADO

CDHU nov-22 NÃO DESONERADO

Parque da Aldeia

Av. Marginal do Ribeirão-Parque Jandaia-Carapicuíba/SP

DEMANDA: 020388

DATA: 15/02/2023

PLANILHA RECURSO MUNICIPAL

BDI: 22,47%

ITEM	ORIGEM	CÓD.	DESCRIPTIVO	UN	QUANT.	VALOR UNIT. CUSTO	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL COM BDI
A SERVIÇOS GERAIS							SUBTOTAL	4.089.809,57
1 SERVIÇOS INICIAIS E GERAIS / SERVIÇOS TÉCNICOS							SUB-SUBTOTAL	1.355.622,16
1.1 SERVIÇOS TÉCNICOS								1.188.821,25
1.1.1	CPU	CPU001	Equipe administrativa local / mobilização e desmobilização	CJ	1,00	706.375,80	865.098,44	865.098,44
1.1.3	CPU	CPU003	Verificação, testes e ensaios de conformidade das instalações elétricas	CJ	1,00	14.125,05	17.298,95	17.298,95
1.1.4	CPU	CPU004	Projetos executivos e as-built	CJ	1,00	250.203,20	306.423,86	306.423,86
1.2 CANTEIRO DE OBRAS								166.800,91
1.2.1	CPU	CPU005	Canteiro de obras	CJ	1,00	136.197,36	166.800,91	166.800,91
3 FECHAMENTOS / PORTÕES / CALÇADAS / PORTARIAS / ABRIGOS							SUB-SUBTOTAL	6.027,73
3.13 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS								6.027,73
3.13.1	CPU	CPU031	MOB-04- Banco reto 216 x 50cm	UN	1,00	944,72	1.157,00	1.157,00
3.13.2	CPU	CPU032	BIC-01- Bicletário composto por 3 "U" invertidos	UN	6,00	458,83	561,93	3.371,57
3.13.3	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	1,00	1.224,10	1.499,16	1.499,16
4 PAISAGISMO: PLANTIO							SUB-SUBTOTAL	1.513.630,25
4.1 DEMOLIÇÕES / REMOÇÕES								434.433,44
4.1.1	CDHU	34.13.011	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm	UN	18,00	256,01	313,54	5.643,64
4.1.2	CDHU	34.13.021	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm	UN	31,00	740,28	906,62	28.105,25
4.1.3	CDHU	34.13.031	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>30cm<45cm	UN	17,00	2.257,48	2.764,74	47.000,51
4.1.4	CDHU	34.13.041	Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm	UN	22,00	3.765,86	4.612,05	101.465,07
4.1.5	EDIF	18-70-41	TRANSPLANTE DE ÁRVORES COM DAP MAIOR OU IGUAL A 30CM	UN	3,00	10.253,68	12.557,68	37.673,05

4.1.6	CDHU	34.01.020	Limpeza e regularização de áreas para ajardinamento (jardins e canteiros)	M2	5.602,00	1,95	2,39	13.378,50
4.1.7	CDHU	04.40.010	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza, carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M	340,80	8,71	10,67	3.635,36
4.1.8	CDHU	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	M3	672,35	94,33	115,53	77.674,43
4.1.9	CDHU	07.01.120	Carga e remoção de terra até a distância média de 1 km	M3	1.400,50	15,81	19,36	27.117,19
4.1.10	SIURB-INFRA	04-32-00	COMPACTAÇÃO DE TERRA, MEDIDA NO ATERRO	M3	1.400,50	8,85	10,84	15.179,45
4.1.11	SIURB-INFRA	04-60-00	REMOÇÃO DE TERRA ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	19.607,00	3,23	3,96	77.561,00
4.2			PLANTIO					1.079.196,81
4.2.1	CPU	CPU034	Mini guia de concreto 20x7x40cm	M	835,20	59,27	72,59	60.625,47
4.2.2	EDIF	18-02-11	CÁSSIA FERRUGEM (CASSIA FERRUGINEA)	UN	4,00	201,72	247,05	988,19
4.2.3	EDIF	18-02-35	PAINEIRA (CHORISIA SPECIOSA)	UN	4,00	282,95	346,53	1.386,12
4.2.4	EDIF	18-02-28	CAROBINHA (JACARANDA PUBERULA)	UN	3,00	168,43	206,28	618,83
4.2.5	EDIF	18-02-19	IPÊ BRANCO (HANDROANTHUS ROSEO ALBA)	UN	24,00	203,87	249,68	5.992,31
4.2.6	EDIF	18-02-27	IPÊ ROXO (TABEBUIA IMPETIGINOSA)	UN	19,00	288,29	353,07	6.708,31
4.2.7	EDIF	18-02-91	QUARESMEIRA (TIBOUCHINA GRANULOSA)	UN	19,00	281,99	345,35	6.561,71
4.2.8	EDIF	18-02-92	MANACA DA SERRA (TIBOUCHINA MUTABILIS)	UN	17,00	287,57	352,19	5.987,18
4.2.9	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	UN	27,00	138,95	170,17	4.594,65
4.2.10	EDIF	18-02-61	ARECA BAMBU (CHRYSALIDO CARPUS LUTESCENS)	UN	30,00	70,71	86,60	2.597,96
4.2.11	EDIF	18-02-73	JERIVÁ (ARECASTRUM ROMANZOFFIANUM)	UN	18,00	152,22	186,42	3.355,63
4.2.12	SINAPI	98516	PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	9,00	379,68	464,99	4.184,95
4.2.13	EDIF	18-03-67	AZALÉA (RHODODENDRON INDICUM)	UN	335,00	64,60	79,12	26.503,73
4.2.14	EDIF	18-03-71	BELA EMÍLIA (PLUMBAGO CAPENSIS)	UN	221,00	42,26	51,76	11.438,04
4.2.15	EDIF	18-03-51	TUMBERGIA (THUNBERGIA GRANDIFLORA)	UN	12,00	56,70	69,44	833,29
4.2.16	SINAPI	98509	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	393,00	46,08	56,43	22.178,63
4.2.17	EDIF	18-03-21	LÍRIO (HEMEROCALLIS FLAVA)	DÚZIA	687,17	64,65	79,18	54.408,16
4.2.18	SINAPI	98505	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_05/2018	M2	5.457,03	66,92	81,96	447.241,39
4.2.19	EDIF	18-01-01	TUTOR E AMARILHO PARA ÁRVORES	UN	288,00	26,30	32,21	9.276,37
4.2.20	CDHU	34.01.010	Terra vegetal orgânica comum	M3	1.680,60	193,92	237,49	399.132,12
4.2.21	EDIF	18-80-15	ADUBO QUÍMICO NPK, 10:10:10	KG	574,93	6,51	7,97	4.583,80
6			CICLOVIA / CIRCULAÇÃO / CAMINHOS / ESTACIONAMENTOS					1.214.529,44
6.3			MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS					1.214.529,44
6.3.1	EDIF	18-12-04	IC.04 - BANCO EM CONCRETO APARENTE - L=50CM	M	43,16	316,11	387,14	16.708,96
6.3.2	CPU	CPU031	MOB-04- Banco reto 216 x 50cm	UN	64,00	944,72	1.157,00	74.047,91
6.3.3	CPU	CPU058	MOB-05- Banco 156 x 48cm	UN	9,00	710,59	870,26	7.832,34

6.3.4	CPU	CPU032	BIC-01- Bicicletário composto por 3 "U" invertidos	UN	18,00	458,83	561,93	10.114,72	
6.3.5	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	32,00	1.224,10	1.499,16	47.972,97	
6.3.6	CPU	CPU059	BEB-01- Bebedouro triplo	UN	8,00	2.791,54	3.418,80	27.350,39	
6.3.7	CPU	CPU060	BRQ-11- Brinquedos lúdicos de trepar: mangue	UN	16,00	22.044,58	26.998,00	431.967,95	
6.3.8	CPU	CPU061	BRQ-13- Brinquedos lúdicos de trepar: pirâmide de escalar	UN	6,00	18.543,11	22.709,75	136.258,48	
6.3.9	CPU	CPU062	BRQ-14- Brinquedos lúdicos de trepar: arco imaginar	UN	6,00	20.542,31	25.158,17	150.949,00	
6.3.10	CPU	CPU063	BRQ-15- Brinquedos lúdicos de trepar: arco ponte	UN	4,00	24.009,10	29.403,94	117.615,78	
6.3.11	CPU	CPU064	BRQ-16- Brinquedos lúdicos de trepar: horizonte urbano	UN	6,00	21.697,90	26.573,42	159.440,51	
6.3.12	CPU	CPU065	GIN-01- Equipamento de ginástica: pernas	UN	2,00	2.671,05	3.271,23	6.542,47	
6.3.13	CPU	CPU066	GIN-05- Equipamento de ginástica: simulação ski	UN	2,00	4.113,43	5.037,72	10.075,44	
6.3.14	CPU	CPU067	GIN-06- Equipamento de ginástica: paralelas	UN	1,00	2.023,14	2.477,74	2.477,74	
6.3.15	CPU	CPU068	GIN-07- Equipamento de ginástica: rotação bilateral	UN	1,00	2.444,22	2.993,44	2.993,44	
6.3.16	CPU	CPU069	GIN-08- Equipamento de ginástica: rotação unilateral	UN	2,00	1.918,09	2.349,08	4.698,17	
6.3.17	CDHU	54.20.040	Bate-roda em concreto pré-moldado	M	76,80	79,56	97,44	7.483,17	
B SETOR A (ESPORTES) E SETOR B (DECK DO LAGO)								SUBTOTAL	104.759,82
7 SKATE								SUB-SUBTOTAL	9.167,47
7.6 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS									9.167,47
7.6.1	EDIF	18-12-04	IC.04 - BANCO EM CONCRETO APARENTE - L=50CM	M	23,68	316,11	387,14	9.167,47	
9 QUADRAS POLIESPORTIVAS								SUB-SUBTOTAL	43.191,15
9.6 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS									43.191,15
9.6.1	CPU	CPU031	MOB-04- Banco reto 216 x 50cm	UN	6,00	944,72	1.157,00	6.941,99	
9.6.2	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	1,00	1.224,10	1.499,16	1.499,16	
9.6.3	CDHU	35.01.150	Trave oficial completa com rede para futebol de salão	CJ	4,00	2.018,96	2.472,62	9.890,48	
9.6.4	CDHU	35.01.160	Tabela completa com suporte e rede para basquete	UN	4,00	4.209,17	5.154,97	20.619,88	
9.6.5	CDHU	35.01.170	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	2,00	1.730,89	2.119,82	4.239,64	
10 GINÁSTICA								SUB-SUBTOTAL	52.401,19
10.2 MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS									52.401,19
10.2.1	CPU	CPU031	MOB-04- Banco reto 216 x 50cm	UN	4,00	944,72	1.157,00	4.627,99	
10.2.2	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	1,00	1.224,10	1.499,16	1.499,16	
10.2.3	CPU	CPU065	GIN-01- Equipamento de ginástica: pernas	UN	2,00	2.671,05	3.271,23	6.542,47	
10.2.4	CPU	CPU073	GIN-02- Equipamento de ginástica: braços cadeirante duplo	UN	1,00	4.031,16	4.936,96	4.936,96	
10.2.5	CPU	CPU074	GIN-03- Equipamento de ginástica: braços cadeirante	UN	2,00	2.591,46	3.173,76	6.347,52	
10.2.6	CPU	CPU075	GIN-04- Equipamento de ginástica: paralelas cadeirante	UN	1,00	2.230,04	2.731,13	2.731,13	
10.2.7	CPU	CPU066	GIN-05- Equipamento de ginástica: simulação ski	UN	2,00	4.113,43	5.037,72	10.075,44	
10.2.8	CPU	CPU067	GIN-06- Equipamento de ginástica: paralelas	UN	2,00	2.023,14	2.477,74	4.955,48	

10.2.9	CPU	CPU068	GIN-07- Equipamento de ginástica: rotação bilateral	UN	2,00	2.444,22	2.993,44	5.986,87	
10.2.10	CPU	CPU069	GIN-08- Equipamento de ginástica: rotação unilateral	UN	2,00	1.918,09	2.349,08	4.698,17	
C	SETORES C / E (ALDEIA JESUÍTICA E ANEXOS)						SUBTOTAL	497.146,15	
14	ADMINISTRAÇÃO						SUB-SUBTOTAL	1.157,00	
14.12	MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS						1.157,00		
14.12.1	CPU	CPU031	MOB-04- Banco reto 216 x 50cm	UN	1,00	944,72	1.157,00	1.157,00	
16	QUINTAL DA ALDEIA						SUB-SUBTOTAL	7.495,78	
16.3	MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS						7.495,78		
16.3.1	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	5,00	1.224,10	1.499,16	7.495,78	
17	PRAÇA DO MUSEU E CAMINHO ACESSÍVEL						SUB-SUBTOTAL	4.627,99	
17.5	MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS						4.627,99		
17.5.1	CPU	CPU031	MOB-04- Banco reto 216 x 50cm	UN	4,00	944,72	1.157,00	4.627,99	
18	PARQUINHOS INFANTIS						SUB-SUBTOTAL	483.865,38	
18.3	MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS						483.865,38		
18.3.1	CPU	CPU058	MOB-05- Banco 156 x 48cm	UN	56,00	710,59	870,26	48.734,54	
18.3.2	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	1,00	1.224,10	1.499,16	1.499,16	
18.3.3	CPU	CPU084	BRQ-01- JERICÁ ARVORISMO	UN	1,00	85.038,45	104.146,59	104.146,59	
18.3.4	CPU	CPU085	BRQ-02- AQUÁRIO 2 PEIXES	UN	1,00	85.146,22	104.278,58	104.278,58	
18.3.5	CPU	CPU086	BRQ-03- TREPA TREPA DRAGÃO	UN	1,00	51.734,41	63.359,13	63.359,13	
18.3.6	CPU	CPU087	BRQ-04- SIRIRI ALELUIA	UN	1,00	85.146,22	104.278,58	104.278,58	
18.3.7	CPU	CPU088	BRQ-05- Multifuncional gangorra balanço e escorregador	UN	1,00	13.505,20	16.539,82	16.539,82	
18.3.8	CPU	CPU089	BRQ-06- Trep trepa	UN	1,00	2.933,57	3.592,74	3.592,74	
18.3.9	CPU	CPU090	BRQ-07- Gira gira	UN	1,00	3.174,01	3.887,21	3.887,21	
18.3.10	CPU	CPU091	BRQ-08- gira gira cadeirante	UN	1,00	13.139,14	16.091,50	16.091,50	
18.3.11	CPU	CPU092	BRQ-09- balanço cadeirante e não cadeirante	UN	1,00	7.757,54	9.500,66	9.500,66	
18.3.12	CPU	CPU093	BRQ-10- gangorra cadeirante dupla	UN	1,00	6.497,00	7.956,88	7.956,88	
D	SETOR D (LAZER)						SUBTOTAL	196.739,05	
21	MESAS DE PIQUENIQUE / CHURRASQUEIRAS E MESAS						SUB-SUBTOTAL	176.437,81	
21.3	MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS						176.437,81		
21.3.1	CPU	CPU094	CHU-01- Churrasqueira em concreto com bancada de apoio revestida em ardósia	UN	10,00	4.694,92	5.749,87	57.498,69	
21.3.2	CPU	CPU095	MOB-01- Mesa e banco de concreto	UN	10,00	1.632,45	1.999,26	19.992,62	
21.3.3	CPU	CPU096	MOB-02- Mesa e banco de concreto com estampa xadrez	UN	16,00	1.957,45	2.397,29	38.356,62	
21.3.4	CPU	CPU097	MOB-03- Mesa dupla e banco de concreto com estampa xadrez	UN	16,00	2.542,45	3.113,74	49.819,82	
21.3.5	CPU	CPU098	MOB-06- pufe em concreto Ø=60cm	UN	23,00	382,35	468,26	10.770,07	
22	PARQUINHO PET / PONTO DE RECICLAGEM						SUB-SUBTOTAL	20.301,24	
22.6	MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS						20.301,24		
22.6.1	CPU	CPU098	MOB-06- pufe em concreto Ø=60cm	UN	11,00	382,35	468,26	5.150,90	
22.6.2	EDIF	18-16-20	LIXEIRA DUPLA	UN	1,00	1.224,10	1.499,16	1.499,16	
22.6.3	CPU	CPU106	PET-01- Rampa	UN	1,00	2.845,59	3.484,99	3.484,99	

22.6.4	CPU	CPU107	PET-02- Salto Vara	UN	1,00	1.589,60	1.946,78	1.946,78
22.6.5	CPU	CPU108	PET-03- Ziguezag	UN	1,00	2.286,07	2.799,75	2.799,75
22.6.6	CPU	CPU109	PET-04- Passarela	UN	1,00	2.715,09	3.325,17	3.325,17
22.6.7	CPU	CPU110	PET-05- Salto Pneu	UN	1,00	1.710,20	2.094,48	2.094,48
						SUB-TOTAL		3.991.552,70
						BDI	22,47%	896.901,89
						TOTAL		4.888.454,59